



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 鉄建建設株式会社

コード番号 1815 URL <http://www.tekken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋口 誠之

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長

(氏名) 小林 仁

TEL 03-3221-2156

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	47,169	△15.5	△1,916	—	△1,487	—	△1,606	—
24年3月期第2四半期	55,817	△1.0	△1,235	—	△869	—	△1,046	—

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 △1,322百万円 (—%) 24年3月期第2四半期 △540百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	△10.29	—
24年3月期第2四半期	△6.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	142,620	29,856	20.7
24年3月期	150,614	31,339	20.6

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 29,512百万円 24年3月期 30,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	1.00	1.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期の期末配当は未定であります。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	143,000	9.6	1,500	13.3	1,200	△13.9	200	—	1.28

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2頁「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	156,689,563 株	24年3月期	156,689,563 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	548,776 株	24年3月期	545,714 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	156,142,289 株	24年3月期2Q	156,149,007 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成25年3月期の期末配当につきましては、先行き不透明な経営環境が続く中、今後の収益状況等を見極める必要があることから、現時点の配当実施については未定とさせていただきます。配当予想の開示が可能となった時点で速やかに開示することといたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. （参考）四半期個別財務諸表	8
(1) 四半期貸借対照表	8
(2) 四半期損益計算書	10
5. 補足情報	11
(1) 個別受注高	11
(2) 個別完成工事高	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要等を背景に緩やかな回復の動きがみられたものの、欧州経済の低迷や、中国や新興国の成長が伸び悩む等、先行きが不透明な状況が続きました。

建設業界におきましては、公共投資については、震災復興に伴う補正予算等により堅調に推移をし、また、民間投資においても持ち直しの動きがみられましたが、建設労働者の需給状況に対する懸念もあり、依然として厳しい経営環境が続きました。

このような経済情勢のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における連結業績につきましては、売上高47,169百万円（前年同四半期比15.5%減）、営業損失1,916百万円（前年同四半期は、営業損失1,235百万円）、経常損失1,487百万円（前年同四半期は、経常損失869百万円）となり、四半期純損失1,606百万円（前年同四半期は、四半期純損失1,046百万円）となりました。

なお、当社グループの主たる事業である建設事業においては、契約により工事の完成引渡し第4四半期連結会計期間に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間における完成工事高に比べ、第4四半期連結会計期間の完成工事高が著しく多くなるといった季節的変動があります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ7,994百万円減少し142,620百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少7,877百万円、現金預金の減少3,937百万円、未成工事支出金の増加2,196百万円です。負債合計は、前連結会計年度末に比べ6,510百万円減少し112,763百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少13,000百万円、未払金の減少2,703百万円、短期借入金の増加7,850百万円です。純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,483百万円減少し29,856百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の減少1,756百万円、その他有価証券評価差額金の増加286百万円です。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向等を踏まえ、平成24年3月期決算発表時（平成24年5月15日）に開示した平成25年3月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,098	15,161
受取手形・完成工事未収入金等	70,046	62,168
販売用不動産	2,072	1,795
未成工事支出金	9,547	11,743
不動産事業支出金	1,359	1,360
その他のたな卸資産	926	932
繰延税金資産	2,278	2,706
その他	2,267	4,033
貸倒引当金	△128	△19
流動資産合計	107,467	99,881
固定資産		
有形固定資産	19,954	19,791
無形固定資産	358	329
投資その他の資産		
投資有価証券	16,866	16,900
繰延税金資産	4,286	4,079
その他	2,234	2,161
貸倒引当金	△554	△524
投資その他の資産合計	22,833	22,617
固定資産合計	43,146	42,738
資産合計	150,614	142,620

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	40,952	27,951
短期借入金	35,839	43,690
1年内償還予定の社債	1,340	1,340
未払金	10,211	7,507
未払法人税等	173	113
未成工事受入金	2,668	6,617
引当金	1,314	1,569
その他	7,644	7,261
流動負債合計	100,145	96,051
固定負債		
社債	2,140	1,470
長期借入金	6,217	4,825
再評価に係る繰延税金負債	2,589	2,586
退職給付引当金	7,924	7,577
引当金	90	90
その他	166	162
固定負債合計	19,128	16,711
負債合計	119,274	112,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,329	5,329
利益剰余金	5,602	3,845
自己株式	△66	△67
株主資本合計	29,158	27,401
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	608	895
土地再評価差額金	1,222	1,216
その他の包括利益累計額合計	1,830	2,111
少数株主持分	350	343
純資産合計	31,339	29,856
負債純資産合計	150,614	142,620

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)
売上高		
完成工事高	54,960	46,180
兼業事業売上高	856	988
売上高合計	55,817	47,169
売上原価		
完成工事原価	53,217	45,536
兼業事業売上原価	712	778
売上原価合計	53,929	46,314
売上総利益		
完成工事総利益	1,743	644
兼業事業総利益	143	210
売上総利益合計	1,887	854
販売費及び一般管理費	3,122	2,771
営業損失(△)	△1,235	△1,916
営業外収益		
受取配当金	190	190
為替差益	278	468
その他	266	119
営業外収益合計	735	778
営業外費用		
支払利息	359	342
その他	9	7
営業外費用合計	368	349
経常損失(△)	△869	△1,487
特別損失		
減損損失	0	9
投資有価証券評価損	482	476
その他	12	8
特別損失合計	495	494
税金等調整前四半期純損失(△)	△1,364	△1,981
法人税、住民税及び事業税	64	69
法人税等調整額	△399	△441
法人税等合計	△334	△372
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,029	△1,608
少数株主利益又は少数株主損失(△)	16	△2
四半期純損失(△)	△1,046	△1,606

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,029	△1,608
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	489	286
その他の包括利益合計	489	286
四半期包括利益	△540	△1,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△557	△1,320
少数株主に係る四半期包括利益	16	△2

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,087	14,590
受取手形・完成工事未収入金等	69,503	61,666
販売用不動産	2,072	1,795
未成工事支出金	9,448	11,643
不動産事業支出金	1,359	1,360
材料貯蔵品	922	924
繰延税金資産	2,266	2,685
その他	2,522	4,191
貸倒引当金	△128	△19
流動資産合計	106,055	98,837
固定資産		
有形固定資産	16,416	16,246
無形固定資産	329	302
投資その他の資産		
投資有価証券	16,841	16,876
繰延税金資産	4,290	4,084
その他	2,398	2,324
貸倒引当金	△554	△524
投資その他の資産合計	22,976	22,762
固定資産合計	39,722	39,311
資産合計	145,778	138,148

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,177	25,009
短期借入金	35,219	43,070
1年内償還予定の社債	1,340	1,340
未払金	12,196	9,117
未払法人税等	167	100
未成工事受入金	2,649	6,487
引当金	1,298	1,553
その他	7,500	7,150
流動負債合計	97,550	93,829
固定負債		
社債	2,140	1,470
長期借入金	6,217	4,825
再評価に係る繰延税金負債	2,589	2,586
退職給付引当金	7,867	7,520
引当金	90	90
その他	53	45
固定負債合計	18,959	16,538
負債合計	116,509	110,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,293	18,293
資本剰余金	5,289	5,289
利益剰余金	3,920	2,149
自己株式	△66	△67
株主資本合計	27,436	25,665
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	610	898
土地再評価差額金	1,222	1,216
評価・換算差額等合計	1,832	2,115
純資産合計	29,268	27,780
負債純資産合計	145,778	138,148

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高		
完成工事高	54,370	45,791
兼業事業売上高	583	704
売上高合計	54,953	46,495
売上原価		
完成工事原価	52,915	45,356
兼業事業売上原価	472	574
売上原価合計	53,388	45,931
売上総利益		
完成工事総利益	1,454	434
兼業事業総利益	111	130
売上総利益合計	1,565	564
販売費及び一般管理費	2,908	2,554
営業損失(△)	△1,342	△1,990
営業外収益		
受取配当金	220	218
為替差益	278	468
その他	266	119
営業外収益合計	766	806
営業外費用		
支払利息	353	337
その他	9	7
営業外費用合計	363	344
経常損失(△)	△939	△1,528
特別損失		
減損損失	0	9
投資有価証券評価損	482	476
その他	10	8
特別損失合計	493	494
税引前四半期純損失(△)	△1,433	△2,023
法人税、住民税及び事業税	39	31
法人税等調整額	△415	△434
法人税等合計	△376	△402
四半期純損失(△)	△1,056	△1,620

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 個別受注高

①受注実績

(単位：百万円)

区分		前第2四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	3,117	7.7%	10,937	19.9%	7,819	250.9%
		国内民間	16,921	41.5%	11,520	20.9%	△5,401	△31.9%
		海外	675	1.7%	△310	△0.6%	△986	—
		計	20,714	50.9%	22,146	40.2%	1,432	6.9%
	建築	国内官公庁	1,776	4.3%	3,836	7.0%	2,060	116.0%
		国内民間	18,241	44.8%	29,080	52.8%	10,838	59.4%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	20,018	49.1%	32,917	59.8%	12,899	64.4%
	合計	国内官公庁	4,893	12.0%	14,773	26.9%	9,880	201.9%
		国内民間	35,163	86.3%	40,600	73.7%	5,437	15.5%
		海外	675	1.7%	△310	△0.6%	△986	—
		計	40,732	100.0%	55,063	100.0%	14,331	35.2%
うち鉄道		24,690	60.6%	18,445	33.5%	△6,245	△25.3%	

(注) 1. パーセント表示は構成比率

2. 当該四半期累計期間前に受注した工事で、契約の変更により請負金額に増減のあるものについては、当該四半期累計期間受注高にその増減を含みます。また、当該四半期累計期間前に外貨建てで受注した工事で、当該四半期累計期間中の為替変動により請負金額に増減があるものについても同様に処理しています。

②個別受注予想

	通期	
平成25年3月期予想	136,000百万円	19.7%
平成24年3月期実績	113,608百万円	△15.4%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

(2) 個別完成工事高

(単位：百万円)

区分		前第2四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日		当第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日		比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	12,314	22.7%	10,462	22.9%	△1,852	△15.0%
		国内民間	13,767	25.3%	13,876	30.3%	109	0.8%
		海外	2,285	4.2%	197	0.4%	△2,088	△91.4%
		計	28,367	52.2%	24,535	53.6%	△3,831	△13.5%
	建築	国内官公庁	1,457	2.7%	3,560	7.8%	2,102	144.3%
		国内民間	24,545	45.1%	17,695	38.6%	△6,850	△27.9%
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	26,002	47.8%	21,255	46.4%	△4,747	△18.3%
	合計	国内官公庁	13,771	25.4%	14,022	30.6%	250	1.8%
		国内民間	38,312	70.4%	31,571	69.0%	△6,740	△17.6%
		海外	2,285	4.2%	197	0.4%	△2,088	△91.4%
		計	54,370	100.0%	45,791	100.0%	△8,578	△15.8%
うち鉄道		24,686	45.4%	20,781	45.4%	△3,904	△15.8%	

(注) パーセント表示は構成比率